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Cooperation between staff nurses and volunteers in hospital

Volunteering has not started to develop in the Czech Republic until 1989. It has reached

also hospitals where volunteers come to see hospitalized patients to cheer them up and

to assist at the daily routine. The main role of medical staff is to meet all patients´ needs

– biological, emotional, social and spiritual ones. It is volunteers who help a lot in

fulfilling this duty. The thesis is focused on the cooperation between staff nurses and

volunteers in hospital.The theoretical part of the thesis deals with the history of

volunteering, all the steps of the procedures leading to competence of treating patients.

In the practical part the quantitative research is used. The first objective was to examine

attitudes of staff nurses towards volunteers, i. e.if staff nurses consider

volunteers´assistance to be of great benefit to patients. The second objective was to

learn how volunteers assess staff nurses´ attitudes to their activities in hospital. To

gather data questionnaires for staff nurses as well as volunteers were made up. The

research was conducted in January and February 2008 in six nursing units in four

hospitals in the regions of South Bohemia and Vysocina. According to the results of the

research staff nurses largely appreciate volunteers´ assistance. Despite of that fact there

were several averse responses on the part of staff nurses that may be the result of lack of

information available. According to the feeling of volunteers themselves their concern

in nursing is highly appreciated by most staff nurses. Of course, there is a lot to improve

to achieve general satisfaction in this area. The research also includes an interview with

a contact person between the two groups involved in the care for patients. The contact

person´s view of the cooperation between staff nurses and volunteers is favourable. But

there are still some difficulties in introducing the volunteer program into hospitals. The

contact person is competent to give advice how to prevent possible misunderstandings

between the medical staff and volunteers and mainly how not to discourage devoted

volunteers from their service. The results of my research were requested by hospitals in

Pelhrimov and Jihlava. They may be also provided to any health care facility interested

in introducing the program called Volunteers in hospital into practice. This may help

them to get valuable information from health care facilities experienced in volunteering.
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ÚVOD

Následující práce je věnována dobrovolnictví, konkrétně dobrovolníkům

v nemocnici. Před sepsáním práce pro mě bylo dobrovolnictví něčím cizím,

nepoznaným. Kromě dobrovolného dárcovství krve, kterému se sama již téměř deset let

věnuji, jsem o dobrovolnictví nic bližšího nevěděla. Když se naskytla příležitost sepsat

práci na toto téma, řekla jsem si proč ne, alespoň si rozšířím obzory. To jsem ještě ale

netušila, jaký to na mě bude mít vliv. Již během studia literatury k danému tématu jsem

nabývala přesvědčení, že každý informovaný člověk jistě musí mít zájem jako

dobrovolník pomáhat a každé pracoviště v nemocnici po dobrovolnících touží. Studium

literatury mi neposkytlo všechny odpovědi na mé otázky, proto jsem se obrátila na

kontaktní osobu pelhřimovské nemocnice, která se mě ujala a všechny mé zvídavé

otázky zodpověděla. Nechala mě nahlédnout do „zákulisí“ dobrovolníků na oddělení,

seznámila mě se všemi záležitostmi týkajícími se dobrovolnictví a nakonec mi

i umožnila prožít několik hodin s jejich klienty ve společnosti dobrovolníků. Mé

nadšení pro dobrovolnictví se tímto stupňovalo a věřím, že těmito několika hodinami

má spolupráce nekončí.

Dobrovolnictví se v naší republice rozvíjí až po roce 1989, kdy přestává být

něčím, co je na oko dobrovolné, přitom však povinné, tedy nepopulární. Dobrovolníci

začínají být součástí každodenního života naší republiky. Lidé se o možnostech

pomáhat dozvídají ze sdělovacích prostředků a je-li potřeba, jsou připraveni podat

pomocnou ruku.

S dobrovolnictvím v nemocnici je to ještě, alespoň dle mého názoru, poněkud

těžší. Jednak chybí dostatečná informovanost veřejnosti o tomto druhu pomoci a na

druhé straně i v nemocnicích stále někde přetrvává názor o zbytečnosti dobrovolníků.

Především se setkáváme se strachem z jejich přítomnosti, obavami z narušení chodu

oddělení, zasahování do kompetencí personálu.

V naší práci se proto snažíme zmapovat situaci v zařízeních, kde již mají

s dobrovolníky své zkušenosti. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části čtenář nalezne vysvětlení základních pojmů, informace o historii

dobrovolnictví a celý proces, který musí předcházet zařazení dobrovolníka na oddělení.
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Dále se zmiňujeme o potřebách nemocných. O jejich uspokojování ze strany sester

a o pomoci dobrovolníků v této oblasti. Část praktická je zaměřena na výzkum

vzájemné spolupráce mezi sestrami a dobrovolníky ve vybraných nemocnicích kraje

Vysočina a Jihočeského kraje.
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1. Současný stav

Podle definice Světové zdravotnické organizace je zdraví označováno za stav

úplné tělesné, psychické, sociální i duševní pohody. Dobrovolnictví je jednou z cest

vedoucích k naplnění této ideje.

1. 1 Dobrovolnictví

Princip dobrovolnictví není ve společnosti ničím novým. Vždy tu byli ti, co jsou

na tom lépe a pomoc nabízejí a proti nim stojí ti, co jejich pomoc vítají a přijímají. Co je

však novinkou, jsou organizace i jednotlivci zabývající se dobrovolnictvím

profesionálně. Nutnost profesionalizace dobrovolnictví ukázala zkušenost z let

minulých. Stávalo se, že mnohde se objevoval strach z dobrovolníků, strach plynoucí

z nevědomosti. Dobrovolnou pomoc nelze nikomu vnucovat. S profesionalizací

dobrovolnictví a stanovením pravidel již tyto obavy mizí a na pracovištích, kde je

dobrovolnictví součástí všedního dne, si již svou existenci bez dobrovolníků neumí ani

představit. Dobrovolnictví je činnost vykonávaná bez vidiny finanční odměny,

vykonávaná z vlastního osobního přesvědčení. V současné době je dobrovolnictví

běžnou součástí života ve všech vyspělých civilizovaných zemích. Dobrovolnictví může

být formální nebo neformální. V nemocnicích se jedná o formální formu. Dobrovolník

uzavírá smlouvu, projde školením, jeho činnost podléhá pravidelné supervizi a jeho

práce je pravidelně hodnocena (12, 28).

1. 1. 1 Typy upořádání dobrovolnictví v nemocnicích

V ČR jsou využívány tři modely organizování dobrovolnické činnosti

v nemocnici. Jedná se buď o externí, interní nebo smíšený model.

Externí model

Model založen na partnerství nemocnice a nestátní neziskové organizace se

zkušenostmi s dobrovolnictvím. Může se jednat o regionální dobrovolnické centrum

nebo organizaci realizující jiný dobrovolnický program.
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Interní model

V tomto případě je dobrovolnický program realizován samotnou nemocnicí. Příkladem

tohoto modelu je Hospic v Rajhradě. Prozatím nedošlo k zavedení tohoto modelu do

státního zdravotnického zařízení.

Smíšený model

Sem patří všechny zbývající případy. Program je financován nadací, nadačním fondem

nebo neziskovou organizací, kterou založí sama nemocnice. Někdy dochází ke

spolupráci mezi nemocnicí a nestátní neziskovou organizací při tvorbě a realizaci

programu (15).

1. 1. 2 Historie dobrovolnictví

Historie dobrovolnictví je rozdílná v každé zemi, podle jejích kulturních

a společenských hodnot. Následující text je nejprve věnován historii v ČR, poté se

krátce zmiňuje o historii dobrovolnictví ve světě.

1. 1. 2. 1 Historie dobrovolnictví v ČR

Mezi první dobrovolníky věnující se dobrovolnému a veřejnému ošetřování

nemocných řadíme příslušníky církevních řádů. Kořeny dobrovolnictví jako součást

péče o nemocné nacházíme již v raném středověku. Představení klášterů zakládali

útulky pro poutníky, hospice a různé jiné dobročinné ústavy. Byly určeny především

pro nejchudší vrstvu obyvatel, která si tehdejší lékařskou péči nemohla dovolit.

Po roce 1099 řád Maltézských rytířů zakládal na území Svaté země nemocnice,

které sloužily nejen raněným vojákům, ale pomoc v nich nalézali i civilisté. V těchto

špitálech se poskytovala především základní péče o nemocné. Hlavním cílem bylo, aby

nemocný neumíral bez poskytnutých duchovních potřeb a bez křesťanského pohřbu.

Na našem území byl první špitál založen v roce 1232 svatou Anežkou

Přemyslovnou. Péči o nemocné přestala mít pod svou patronací pouze církev za vlády

Josefa II. Jeho reformy umožnily státu být poskytovatelem zdravotní péče. Ovšem


[…]


přispět ke zlepšení psychosociálních podmínek pacientů především na lůžkových

odděleních nemocnic.

Dobrovolník věnuje nezištně část svého volného času ve prospěch druhých.

Dobrovolník v nemocnici může pacientům pomoci vyplnit dlouhý čas jejich léčby,

může pro ně připravit řadu aktivit, které pacientům ulehčí jejich pobyt.

Dobrovolník se zavazuje:

� respektovat při plánování konkrétní činnosti zdravotní a psychický stav klienta, jehož

zájem stojí vždy na prvním místě

� dodržovat zásady práce na jednotlivých pracovištích

� dodržovat zásadu mlčenlivosti

� zúčastňovat se pravidelně supervizních setkání a udržovat úzkou spolupráci

s kontaktní osobou na daném místě výkonu dobrovolnické služby a s koordinátorem

dobrovolníků

Dobrovolník v žádném případě nezastupuje zdravotnický personál. Nemá přístup

ke zdravotním záznamům klienta, nemá právo podávat informace ohledně zdravotního

stavu klienta, nemanipuluje s léky, se zdravotnickým materiálem.

Dobrovolník svým podpisem stvrzuje, že netrpí žádnou přenosnou chorobou a že jeho

zdravotní stav není v rozporu s vykonáváním dobrovolnické služby ve zdravotnickém

zařízení.

Dobrovolník si je vědom, že porušení některého z bodů této dohody může být důvodem

k jeho uvolnění z programu.

Dobrovolník má právo:

� být řádně vyškolen a vybrán pro činnost, při níž by nejlépe mohl uplatnit své znalosti

a zkušenosti ve prospěch klienta a v níž by nalezl sám dostatečné uspokojení

� na speciální vyškolení s ohledem na místo, na němž bude působit

� obracet se kdykoli s dotazy a problémy na kontaktní osobu a na koordinátora

dobrovolníků

� požádat koordinátora dobrovolníků o změnu místa činnosti, pokud mu nebude

v odůvodněných případech vyhovovat

_____ ____________________

datum podpis dobrovolníka

Zdroj: Hestia

Příloha 4

ML ČENLIVOST DOBROVOLNÍKA

v rámci programu

„Dobrovolníci v nemocnicích“ (dále jen „program“ )

Dobrovolník …………………………. rodné číslo ……………………

Se zavazuje:

1) Zachovávat úplnou mlčenlivost o všech informacích, se kterými přijde během

své dobrovolnické činnosti do styku. Jde především o tyto informace:

- všechny informace týkající se klientů (jejich osobních údajů, zdravotního

stavu, majetkových poměrů apod.),

- informace získané ze supervizních a evaluačních setkání, především

skutečnosti týkající se druhých dobrovolníků,

- informace týkající se svěřených dokumentů a právních dokumentů,

- informace o účasti dalších dobrovolníků,

- informace o spolupracujících organizacích apod.

2) Neposkytovat sdělovacím prostředkům žádné informace o „programu“

bez dohody s koordinátorem, s výjimkou obecných informací o jeho cílech.

V případě zájmu médií odkázat na koordinátora.

3) Neposkytovat sdělovacím prostředkům žádné informace o organizaci, ve které

bude vykonávat dobrovolnou činnost bez dohody s kontaktní osobou v této

organizace, s výjimkou obecných informací o cílech organizace. V případě

zájmu médií odkázat na pověřenou osobu organizace.

4) Chránit veškerou dokumentaci před zneužitím.

Bere na vědomí:

1) Že je touto mlčenlivostí vázán vůči všem dalším organizacím a osobám.

Výjimku tvoří situace, kdy je každému občanu uložena ze zákona oznamovací

povinnost. V takovém případě je doporučena konzultace s koordinátorem.

2) Že mlčenlivost nezaniká ukončením účasti dobrovolníka v „programu“ , ani

ukončením „programu“ .

3) Že pouze koordinátor či supervizor může rozhodnout o tom, která z informací

může být uvolněna a komu poskytnuta. (Při použití informací je třeba dbát

zvýšené ochrany klientů – používat pouze statistické údaje, bez osobních dat,

změna pohlaví atd.).

4) Že porušení výše uvedených zásad může být důvodem k ukončení účasti

dobrovolníka v „programu“.

V ……. ………. dne ……………………

Podpis ………………………….

Zdroj: Hestia

Příloha 5

Karta dobrovolníka

Registr. číslo:

Jméno a příjmení: Datum narození:

Bydliště: Rodné číslo:

Telefon domů: Jiný telefon:

Kontaktní adresa: E-mail:

Povolání:

Adresa zaměstnavatele

(školy):

Vzdělání

(nejvyšší ukončené):

Vykonával/a jste někdy dobrovolnickou činnost? (pokud ano, čím jste se zabýval/a):

Kdy a jak často se můžete věnovat dobrovolnické činnosti (zaškrtněte, popř. specifikujte):

Jednorázová činnost (pomoc při

pořádání akcí apod.)

Dlouhodobá pravidelná činnost

Proč chcete vykonávat dobrovolnickou činnost?

foto

Jak jste se o dobrovolnicích dozvěděl/a?

Od přátel

Z přednášky

Z médií (jakých)

Z letáku

Z jiných zdrojů

Datum: Podpis:

Poznámky koordinátora:

Výcvik absolvoval/a:

Výpis z rejstříku trestů dodal/a dne:

Aktivní zahájení dobrovolnické činnosti:

Zdroj: Hestia

Příloha 6

Maslowova pyramida

Hierarchické schéma lidských potřeb podle amerického psychologa Abrahama

Maslowa.

Příloha 7

Prohlášení o souhlasu pacientů se zveřejněním fotografií

Prohlašuji, že všichni pacienti, jejichž fotografie jsou zveřejněny příloze bakalářské

práce, s tímto souhlasili.

Podpis:

Příloha 8

Ukázky dobrovolnické činnosti v nemocnici Pelhřimov

Předávání ceny Křesadlo