JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina LHOTSKÁ
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. A. Bláhová
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: Interakce mezi sestrami a dobrovolníky v nemocnici
.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Velice pěkná práce na zajímavé téma. Teoretická i praktická část přiměřeného rozsahu
doplněna velice pěknými přílohami.

Otázky dotazníku srozumitelné.

V diskuzi porovnávány vlastní výsledky s literaturou.

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Bude dle vašeho názoru přibývat spolupráce dobrovolníků se zdravotnickými
zařízeními ?
.....
.....

Datum: 27.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....